Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _________________________/2021

Formula apelo ao Diretor Superintendente do Departamento
de Estradas e Rodagens - DER, o Sr. Carlos Pereira de
Carvalho e Silva, para que sejam adotadas as medidas
necessárias para a realização de estudos técnicos a fim de
constatar a viabilidade de incluir as comunidades de
Umarizeiro, São Bento e Malhada Bonita, pertencentes ao
município de Santa Helena, como rota de realização da
interligação da malha asfáltica da cidade de Santa Helena ao
vizinho estado do Ceará.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, XIX -, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Diretor
Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagens - DER, o Sr. Carlos Pereira de
Carvalho e Silva, para que sejam adotadas as medidas necessárias para a realização de estudos
técnicos a fim de constatar a viabilidade de incluir as comunidades de Umarizeiro, São Bento e
Malhada Bonita, pertencentes ao município de Santa Helena, como rota de realização da
interligação da malha asfáltica da cidade de Santa Helena ao vizinho estado do Ceará.

JUSTIFICATIVA

Este pleito é reflexo do nosso dever como representante dos interesses da população,
trabalhando em conjunto com o poder legislativo municipal de Santa Helena, que ao receber o
encaminhamento da demanda apresentada no requerimento nº 010/2020, de autoria do
vereador Francisco Quaresma Parnaíba, popularmente conhecido como “Neném da Bonita”,
manifesta-se pela busca em inserir as comunidades de Umarizeiro, São Bento e Malhada Bonita,
pertencentes a este município, como rota de realização da interligação da malha asfáltica da
cidade de Santa Helena ao vizinho estado do Ceará.

As razões pelas quais demanda-se a realização de tal ação são notáveis, haja vista que

além de proporcionar a todos os cidadãos que utilizem a referida rota como trajeto de
deslocamento para localidades relacionadas um estrada segura e em condições adequadas,
também beneficiará diretamente 125 famílias, que a utilizam de maneira constante para se
dirigir a outra regiões, com a finalidade de tratar assuntos necessários e de seu interesse.

Por tais motivos, pede-se aos nobres pares que possam apoiar nosso pleito, de modo que

sua reivindicação seja encaminhada para as autoridades competentes.

Plenário José Mariz, em 21 de Agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

17.044